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Введение
В современной науке наблюдается увеличение количества исследований,

посвященных методам роевой оптимизации, одним из которых является

алгоритм роя частиц (PSO). Это объясняется развитием окружающих человека

систем, где для принятия оптимальных управленческих решений использование

классических методов становится невозможным. У целевой функции могут

отсутствовать свойства выпуклости, дифференцируемости, унимодальности.

Также многие задачи являются NP-трудными и нахождение точного решения на

больших размерностях становится невозможным.

Актуальность работы обусловлена усложнением задач оптимизации и как

следствие невозможностью их решения точными методами.

Целью работы является сравнительный анализ эффективности роевых и

эволюционных алгоритмов в решении прикладных задач двухуровневой

оптимизации.

Для осуществления поставленной цели необходимо реализовать

следующие задачи:

1. Провести обзор существующих методов оптимизации с применением

роевого интеллекта и эволюционных подходов.

2. Осуществить апробацию инструментов роевого интеллекта для решения

двухуровневых задач оптимизации на тестовых примерах.

3. Сравнить полученные результаты с эволюционными процедурами

решения двухуровневых задач оптимизации на тестовых примерах.

4. Адаптировать наиболее эффективный алгоритм к решению задач

двухуровневой оптимизации на транспортных сетях.

5. Реализовать эффективные процедуры решения задачи оптимизации

топологии транспортной сети с применением построенных эвристик.

Теоретическая значимость работы заключается в консолидации и

систематизации сведений об алгоритме роя частиц, которые в малом объеме

представлены в русскоязычной научной литературе. Исследовании новых

подходов его адаптации, которые с одной стороны повышают вероятность и
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скорость его сходимости, а с другой расширяют круг к различным

оптимизационным задачам.

Практическая значимость работы заключается в применении данного

алгоритма для получения приближенного решения двухуровневой

оптимизационной задачи равновесного распределения транспортных потоков.

Методами исследования настоящей работы являются описание,

формализация, классификация, практическое моделирование, эксперимент,

сравнение, измерение, итерационные методы, численные методы, обобщение и

анализ результатов.
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Глава 1. Обзор роевых и эволюционных алгоритмов,

описание их модификаций и способов адаптации к задачам

оптимизации
1.1. Особенности класса стохастических алгоритмов поиска
Многие проблемы, которые возникают в различных областях знаний, от

физики и молекулярной биологии до прикладной математики, можно свести к

задачам глобальной оптимизации. Зачастую они имеют высокую

вычислительную сложность: у их целевых функций отсутствуют свойства

выпуклости, дифференцируемости, унимодальности.

В основе детерминированных эвристических или жадных методов

оптимизации лежит принцип нахождения локально лучшего решения на каждом

шаге. Поиск глобально лучшего решения обеспечивается через выбор решения,

которое является лучшим на всех итерациях [1]. Движение по пространству

поиска осуществляется на основании ранее сделанных выборов, а действия на

последующих шагах не влияют на текущие, что отличает данных класс

алгоритмов от динамического программирования. Как следствие эти методы

малозатратны по времени вычисления решения, но не дают возможности

гарантировать полученное решение на предмет лучшего из возможных.

Для повышения эффективности нахождения оптимальных решений в

1980-х гг., которая в том числе заключается в сокращении времени работы

алгоритма, началась разработка класса стохастических алгоритмов поиска. В

разных публикациях они имеют название поведенческих, метаэвристических,

инспирированных природой, роевых, популяционных. Особенностью этих

алгоритмов является случайность процесса поиска [2].

Стохастические или рандомизированные эвристические методы не дают

гарантии получения точного решения, однако при их использовании можно

получить близкое к лучшему решение за приемлемое время. Из-за того, что в

основе многих подходов лежат наблюдаемые в природе явления, их

алгоритмическая реализация является нетривиальным процессом. Для каждой
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конкретной задачи оптимизации необходимо исследовать сходимость,

быстродействие, эффективность, влияние ее условий и параметров, которые

сильно зависят от выбранных эвристик.

Рассматриваемые в настоящей работе алгоритмы роевого интеллекта и

эволюционные алгоритмы являются алгоритмами дискретной оптимизации, так

как осуществляют поиск лучшего решения итеративно. При этом область

использования этих методов включает в себя как непрерывные задачи, так и

дискретные и гибридные [3]. В основе этих алгоритмов лежат принципы и

закономерности, наблюдающиеся в природе. Они относятся к популяционным

методам, так как используют системы, состоящие из агентов.

В основу популяционных алгоритмов легла идея об одновременной

обработке нескольких вариантов решения оптимизационных задач, что в свою

очередь стало альтернативной траекторным поисковым алгоритмам, в которых

происходит эволюционирование только одного кандидата на решение. Все

популяционные алгоритмы относятся к классу эвристических, их сходимость не

доказана, но в большинстве случаев они дают хорошее решение.

Под агентом чаще всего понимается точка на пространстве решений и

поиск лучшего осуществляется через перемещение агентов по этому

пространству. В учебнике Карпенко А. П. описаны основные этапы процесса

оптимизации всеми популяционными алгоритмами [2]. Его общая схема

представлена на Рисунок 1. На первом этапе происходит инициализация

популяции. Она заключается в создании на пространстве поиска заданного числа

приближений к искомому решению. На втором этапе осуществляется миграция

агентов популяции путем их перемещения с помощью набора специфических

миграционных операторов по пространству решений для приближения к

экстремуму оптимизируемой функции. На третьем этапе проверяются условия

прекращения работы алгоритма. В случае их выполнения лучшее положение

агентов принимается за приближенное решение задачи, иначе процесс поиска

продолжается и алгоритм возвращается к выполнению второго этапа.
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Рисунок 1 – Общая схема поиска приближенного решения оптимизационных задач

популяционными алгоритмами

Подход эволюционных методов оптимизации заключается в создании

новой популяции агентов на каждой итерации, используя накопленный

предыдущими популяциями опыт. В свою очередь, методы роевого интеллекта

используют косвенный обмен информацией между участниками роя и

перемещают агентов одной популяции по пространству поиска, не создавая

новых. В статье Матренина П. В. и Секаева В. Г. [4] предложен способ отнесения

алгоритмов к роевым: в формулах, которые описывают миграцию агентов роя,

необходимо наличие объекта, который дает возможность косвенного обмена

информацией между ними.

Области применения стохастических методов оптимизации имеют

широкий спектр. Укрупненно можно выделить такие задачи как:

1. Комбинаторные задачи производственного планирования и логистики, в

том числе решение задачи коммивояжера, задачи о назначениях, календарного

планирования, транспортной задачи и т. д..

2. Задачи построения телекоммуникационных сетей, что включает в себя

оптимизацию управления потоками данных в сети, разработку структуры сети,

Инициализация популяции

Миграция агентов популяции

Завершение поиска
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определении наиболее эффективных схем вида сетей.

3. Задачи управления автоматизированными системами, например,

контроль работы двигателей, разработка контроллеров.

4. Задачи по анализу изображений и видео, в том числе распознавание лиц,

сегментация и слияние изображений, распознавание символов.

5. Задачи диагностики болезней и анализа генетических

последовательностей.

Также к областям применения стохастических алгоритмов относится

энергетика, компьютерная графика, робототехника, обработка сигналов, системы

искусственного интеллекта и машинное обучение.

Таким образом, была обозначена проблема усложнения задач оптимизации

и как следствие развитие методов их решения, одним из которых является класс

стохастических алгоритмов поиска. Была представлена основная идея

популяционных алгоритмов, как представителей класса, указаны их

особенности и области применения. Обозначены роевые и эволюционные

алгоритмы, подробное описание и результаты реализации и применения

которых приведены в работе далее.

1.2. Эволюционные алгоритмы: идея, формализация, основные

генетические операторы
В основе работы эволюционных алгоритмов лежат базовые принципы

теории биологической эволюции – отбор, мутация, наследование,

воспроизводство. Профессором Мичиганского университета в 60-е гг.

Д. Холландом был предложен класс эволюционных генетических алгоритмов. В

1975 году вышла книга ученого под названием «Адаптация в естественных и

искусственных системах», после которой эти алгоритмы получили всеобщее

признание. В работе была заложена дарвиновская теория естественного отбора и

селекции сельскохозяйственных культур [5].

Ниже представлены шаги, которые осуществляются при оптимизации

задачи классическим генетическим алгоритмом [6].
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1. Инициализация исходной популяции хромосом. На первом этапе

происходит формирование начальной популяции заданного числа хромосом

случайным образом в виде двоичных последовательностей фиксированной

длины.

2. Проведение оценки приспособленности хромосом в популяции. Для

этого для каждой хромосомы популяции рассчитывается функция

приспособленности, которая, как правило, максимизируется.

3. Проверка условия выхода из алгоритма. Критерий выхода из алгоритма

определяется исходя из условий решаемой задачи. В том случае, когда известно


[…]


0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 0 6 5 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 2 0 3

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 5 2 0 4 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 2

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 3 0 2 0

Матрица С – матрица предельных значений суммарного потока между узлами, превысив который, время движения

участников потока между узлами начинает сильно возрастать
0,00 25900,20 23403,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25900,20 0,00 0,00 0,00 0,00 4958,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23403,47 0,00 0,00 17110,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23403,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 17110,52 0,00 17782,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4908,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 17782,79 0,00 4948,00 0,00 0,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 4958,18 0,00 0,00 4948,00 0,00 0,00 4898,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7841,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23403,47 0,00
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0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4898,59 7841,81 0,00 5050,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5045,82 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 10000,00 0,00 0,00 5050,19 0,00 13915,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13915,79 0,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 13512,00 4854,92 4993,51 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 4908,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10000,00 0,00 4908,83 0,00 4876,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 23403,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4908,83 0,00 25900,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25900,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5091,26

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4876,51 0,00 0,00 0,00 5127,53 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13512,00 0,00 0,00 0,00 5127,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5045,82 0,00 4854,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5229,91 19679,90 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4993,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5229,91 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23403,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19679,90 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14564,75 0,00 4823,95 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23403,47 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4885,36

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9599,18 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4924,79 0,00 0,00 0,00 0,00 5078,51
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Матрица G - матрица ребер графа:
1 2 11 12
1 3 11 14
2 6 12 13
3 4 13 24
3 12 14 15
4 5 14 23
4 11 15 19
5 6 15 22
5 9 16 17
6 8 16 18
7 8 17 19
7 18 18 20
8 9 19 20
8 16 20 21
9 10 20 22

10 11 21 22
10 15 21 24
10 16 22 23
10 17 23 24
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Приложение В. Полученное равновесное распределение максимальной пропускной

способности дуг

Приложение Г. Равновесное распределение загрузки

узлов сети
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Приложение Д. Информация об изменении лучшего

решения, найденного каждой частицей
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