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Работа Д. С. Кузнецовой посвящена исследованию и реализации современных

подходов для решения двухуровневых задач оптимизации.

Целью выпускной квалификационной работы был сравнительный анализ

эффективности роевых и эволюционных алгоритмов в решении прикладных задач

двухуровневой оптимизации. Для достижения поставленной цели Д.С.Кузнецовой был

проведен обзор существующих методов оптимизации с применением роевого интеллекта и

эволюционных подходов, что позволило рассмотреть различные подходы к нахождению

приближенного решения задачи за минимальное время. Осуществлена апробация

инструментов роевого интеллекта для решения двухуровневых задач оптимизации на

тестовых примерах. Было проведено сравнение полученных результатов с эволюционными

процедурами решения двухуровневых задач оптимизации на тестовых примерах. Наиболее

эффективный алгоритм был адаптирован к решению задач двухуровневой оптимизации на

транспортных сетях.

В результате проделанной работы Д.С.Кузнецовой были реализованы эффективные

процедуры решения задачи оптимизации топологии транспортной сети с применением

построенных эвристик, используя информацию о спросе на перемещение между узлами.

В ходе выполнения выпускной квалификационной работы студент показал

достаточный уровень теоретических знаний, полученных в процессе обучения, для

полноценного применения их на практике, умение самостоятельно решать прикладные

задачи, хорошую подготовку в области современных компьютерных технологий и высокий

уровень навыков программирования.

На основании вышеизложенного считаю, что выпускная квалификационная работа

Д.С.Кузнецовой выполнена в соответствии с предъявленными требованиями и заслуживает

оценки «отлично». Более того, Д.С.Кузнецову следует рекомендовать к поступлению в

аспирантуру.
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